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１ 実施概要

平成 23 年度の実施状況は、協定数で 839 協定、実施交付面積で 12,264ha となり、対象
面積に対する実施率は 64％となっています。また制度実施は 16 市町となっています。
実施面積のうち、適正な農業生産活動等に取り組む場合の単価を交付する基礎単価面積

は、1,521ha、また、この活動に加え、担い手の育成や機械・農作業の共同化、共同で支
え合う仕組みを集落で取り決める等の体制整備に取り組む場合の単価を交付する体制整
備単価面積は、10,743ha、実施率は 88％（中国四国９県の平均は 74％、中国四国１位）
となっています。

平成 23 年度 （ 参考 ）

８法内地域 ８法外特認地域 合計 平成 22 年度

◇対象面積(ha) 17,751 1,322 19,073 18,519

◇実施交付面積(ha) 11,283 980 12,264 11,735

（対象面積対比）(％) 64 74 64 63

うち基礎単価面積(ha) 1,426 95 1,521 1,480

（実施面積対比）(％) 13 10 12 13

うち体制整備単価面積(ha） 9,857 886 10,743 10,255

（実施面積対比）(％) 87 90 88 87

◇対象市町 14 8 17 17

◇実施市町 13 8 16 16

（実施率）(％) 93 100 94 94

◇協定数 756 83 839 828

うち基礎単価協定数 165 20 185 182

うち体制整備単価協定数 591 63 654 646

※対象市町、実施市町には、８法内地域と８法外特認地域に重複する市が５ある。
（重複している市：下関市、宇部市、山口市、岩国市、周南市）

※８法内地域には、萩市の特認基準（離島平地）によるものを含む。（次ページ参照）
※四捨五入の関係で、計とその内訳の合計が一致しない場合がある。(以下同様)

〔 地 域 別 〕 〔 単 価 別 〕

合計
12,264ha

合計
12,264ha

8%

92%

12%

88%８法内地域
11,283ha

体制整備単価
10,743ha

基礎単価
1,521ha

８法外特認地域
980ha

実施交付面積の内訳
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２ 協定農用地の地目別交付面積と交付金額

協定の交付対象となった農用地の 97％が田、３％が畑となっています。

交付面積（ha） 交付金額
（千円）集落協定 個別協定 合計 割合

田

急傾斜 4,179 14 4,192 34% 861,735

緩傾斜 7,582 135 7,717 63% 629,953

高齢化率・耕作放棄率 0 0 0 0% 8

特認基準（離島平地） 13 0 13 0% 841

合計 11,774 149 11,923 97% 1,492,537

畑

急傾斜 64 0 64 1% 7,082

緩傾斜 232 0 232 2% 7,302

高齢化率・耕作放棄率 7 0 7 0% 239

特認基準（離島平地） 30 0 30 0% 1,058

合計 333 0 333 3% 15,681

草
地

急傾斜 0 0 0 0% 0

緩傾斜 0 8 8 0% 189

合計 0 8 8 0% 189

総 計 12,107 157 12,264 100% 1,508,407

※「割合」とは、総計に対するそれぞれの合計の割合である。
※特認基準（離島平地）とは、８法内地域における離島で、農業生産条件の不利性を有する勾配
が、1/100 未満の田及び８度未満の畑を指す。平成 23 年度以降、萩市にのみ存する。

３ 協定別の協定数、参加者数、交付面積及び交付金額

協定締結数
協定
参加
者数

交付面積(ha） 交付金額(千円）

基礎
単価

体制
整備
単価

基礎
単価

体制
整備
単価

基礎
単価

体制
整備
単価

集落
協定

827 184 643 16,506 12,107 1,487 10,620 1,494,883 161,619 1,333,264

個別
協定

12 1 11 12 157 34 123 13,524 1,883 11,640

合計 839 185 654 16,518 12,264 1,521 10,743 1,508,407 163,502 1,344,904

４ １市町当たりの平均的な取組規模 (16 市町の平均)

１市町当たりの平均的な取組規模は、協定数 52、参加者 1,032 人、交付面積 767ha、交
付金額 9,428 万円となっています。

協定数 参加者数
交付面積(ha) 交付金額

（千円）田 畑 草地

平均
規模

52 1,032 767 745.2 20.8 0.5 94,275



- 3 -

５ 協定の加算取得状況

加算は、小規模・高齢化集落支援加算が最も多く、47 の協定で取得されています。

規模拡大加算
土地利用
調整加算

小規模・高齢化
集落支援加算

法人設立加算

特定農業法人 農業生産法人

協定数
面積
(ha)

協定数
面積
(ha)

協定数
面積
(ha)

協定数
面積
(ha)

協定数
面積
(ha)

取得
状況

7 110 8 139 47 648 18 469 1 15

６ １集落協定当たりの平均的な取組規模（827 協定の平均）

１集落協定当たりの平均面積は 14.6ha、交付金額は 181 万円、参加者数は 20 人となっ
ています。
また、交付金の共同取組活動充当割合は、56％となっています。

参加者数
交付面積
(ha)

交付金額
(千円）

共同取組活
動充当割合

参加者1人当たり

面積（ha） 金額（千円）

平均
規模

20 14.6 1,808 56% 0.7 90.6

交付金の充当割合

共同取組活動
５６％

個人分配
４４％
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７ 体制整備単価に取り組んだ集落協定における取得要件の内訳（643 集落協定中）

体制整備単価は、主にＣ要件（集団的かつ持続可能な体制整備）で取得されています。

協 定 数 割 合

Ａ要件選択 108 17%

協定農用地の拡大 49 8%

機械・農作業の共同化 70 11%

高付加価値型農業の実践 15 2%

地場産農産物等の加工・販売 12 2%

農業生産条件の強化 28 4%

新規就農者の確保 18 3%

認定農業者の育成 21 3%

多様な担い手の確保 5 1%

担い手への農地集積 29 5%

担い手への農作業の委託 42 7%

Ｂ要件選択 49 8%

集落を基礎とした営農組織の育成 11 2%

担い手集積化 40 6%

Ｃ要件選択
611 95%

集団的かつ持続可能な体制整備

８ 集落協定参加者数の内訳

協定参加者のうち、農業者数(H22比 102%)、法人数（H22比 109%）とも増加しています。

平成 23 年度 平成 22 年度（参考）

協定参加者総数 16,506 16,077

農 業 者 14,409 14,070

交付農用地を持たない農業者 573 549

法 人

農業生産法人 85 94

特定農業法人 111 85

その他の法人 8 7

農 業
生 産
組 織

機械・施設共同利用組織 15 12

農作業受委託組織 35 37

その他の組織 72 76

水 利 組 合 211 217

非 農 業 者 1,442 1,390

そ の 他 118 89
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９ 協定参加者数別の協定数

集落協定参加者は、10 人以上 20 人未満の協定が最も多く、36%となっています。

～4人 5人～ 10 人～ 20 人～ 30 人～ 50 人～ 100 人～

集落協定数 48 157 301 183 107 27 4

構 成 比 6% 19% 36% 22% 13% 3% 0%

10 協定農用地面積別の協定数

集落協定の半数が、協定農用地面積 10ha 未満となっています。

5ha未満 5ha～ 10ha～ 15ha～ 20ha～ 30ha～ 50ha～ 100ha～ 400ha～ 700ha～

集落協定数 196 217 142 101 97 60 11 2 1 0

構 成 比 24% 26% 17% 12% 12% 7% 1% 0% 0% 0%

0

100

200

300

～4人 5人～ 10人～ 20人～ 30人～ 50人～ 100人～

協
定
数

協定参加者数別協定数

0

50

100

150

200

5ha未満 5ha～ 10ha～ 15ha～ 20ha～ 30ha～ 50ha～ 100ha～ 400ha～

協
定
数

協定農用地面積別協定数
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11 交付金額別の協定数

交付金額は、50万円以上100万円未満の協定が集落協定全体の約４分の１を占めています。

20万円
未満

20 万
円～

50 万
円～

100 万
円～

150 万
円～

200 万
円～

300 万
円～

500 万
円～

1000万
円～

4000万
円～

集落協定数 33 124 187 145 103 123 66 40 4 2

構 成 比 4% 15% 23% 18% 12% 15% 8% 5% 0% 0%

12 交付金の共同取組活動への充当割合別協定数

交付金のうち、共同取組活動へ 50%以上 60%未満充当している協定が、集落協定全体の
約 70%を占めています。

0% 0%～ 20%～ 30%～ 40%～ 50%～ 60%～ 70%～ 80%～ 90%～ 100%

集落協定数 2 5 5 6 47 573 67 36 12 5 69

構 成 比 0% 1% 1% 1% 6% 69% 8% 4% 1% 1% 8%

0

50

100

150

200
協
定
数

交付金額別協定数

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500
550
600

0% 10%～20%～30%～40%～50%～60%～70%～80%～90%～ 100%

協
定
数

共同取組活動への充当割合別協定数
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13 交付金の共同取組活動への使途 

 交付金の共同取組活動の使途は、道路や水路の維持管理に対する支出が最も多く、共同 

取組活動の支出金の 26％を占めています。次いで、機械購入、施設整備などに備えた積立

等が 18％となっています。 

 

            

役員

報酬 

研修

会等

費 

道・水

路管 

理費 

農地

管理

費 

鳥獣

被害

防止

対策

費 

共同

利用

機械

購入

等費 

共同

利用

施設

整備

等費 

多面

的機

能増

進活

動費 

土地

利用

調整

関係

費 

法人 

設立 

関係 

費 

その 

他 

積立 

等計 

協定 

数 
738 96 749 471 205 197 41 274 34 16 680 386 

支出 

金額 

(千円) 

70,197 9,733 230,327 113,365 47,341 81,335 18,285 37,952 17,203 6,087 83,661 154,122 

構成 

比 
8% 1% 26% 13% 5% 9% 2% 4% 2% 1% 10% 18% 

※「構成比」とは、支出金額の総計に対するそれぞれの支出金額の割合である。 
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14 積立等計の内訳 

 集落協定で積み立てられる交付金は、主に機械購入や施設整備を目的としています。 

  機械 施設 

  

災害 
耕作 

継続 
イベント その他 繰越 道・水路 

農地整備 

協定数 137 127 87 4 4 2 24 106 

支出金額

(千円） 
78,190 41,713 25,853 792 932 121 5,833 26,541 

構成比 43% 23% 14% 0% 1% 0% 3% 15% 

※「構成比」とは、支出金額の総計に対するそれぞれの支出金額の割合である。 

※「耕作継続」とは、耕作者の突然のリタイア時における作業受委託など、耕作を継続していく 

ための活動費等である。 
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別表１ 実施概要

（１）対象面積（ｈａ）
地目別

８法内地域 ８法外特認地域 田 畑 草地 田 畑 草地
下関市 2,891 2,226 665 2,593 298 0 90% 10% 0%
宇部市 563 366 197 563 0 0 100% 0% 0%
山口市 3,135 3,109 27 3,125 2 8 100% 0% 0%
萩市 2,978 2,978 0 2,868 110 0 96% 4% 0%
防府市 95 95 0 95 0 0 100% 0% 0%
岩国市 1,695 1,612 83 1,551 144 0 91% 9% 0%
光市 47 0 47 47 0 0 100% 0% 0%
長門市 2,432 2,432 0 2,425 7 0 100% 0% 0%
柳井市 1,071 1,071 0 1,029 41 0 96% 4% 0%
美祢市 1,824 1,824 0 1,810 13 0 99% 1% 0%
周南市 669 429 240 669 0 0 100% 0% 0%
山陽小野田市 18 0 18 18 0 0 100% 0% 0%
周防大島町 962 962 0 193 770 0 20% 80% 0%
田布施町 45 0 45 45 0 0 99% 1% 0%
平生町 273 273 0 161 112 0 59% 41% 0%
阿武町 375 375 0 375 0 0 100% 0% 0%
合計 19,073 17,751 1,322 17,565 1,500 8 92% 8% 0%

（２）協定面積(ha)

基礎 体制整備 基礎 体制整備
下関市 1,949 126 1,822 1,436 124 1,312 513 3 510
宇部市 281 98 183 109 26 83 172 72 100
山口市 2,347 37 2,311 2,321 37 2,284 26 0 26
萩市 2,292 281 2,011 2,292 281 2,011 0 0 0
防府市 40 0 40 40 0 40 0 0 0
岩国市 717 82 635 688 82 606 28 0 28
光市 10 0 10 0 0 0 10 0 10
長門市 1,805 467 1,338 1,805 467 1,338 0 0 0
柳井市 493 61 432 493 61 432 0 0 0
美祢市 1,282 215 1,067 1,282 215 1,067 0 0 0
周南市 458 64 395 277 45 232 181 19 163
山陽小野田市 18 2 16 0 0 0 18 2 16
周防大島町 128 31 97 128 31 97 0 0 0
田布施町 33 0 33 0 0 0 33 0 33
平生町 67 47 20 67 47 20 0 0 0
阿武町 345 10 335 345 10 335 0 0 0
合計 12,264 1,521 10,743 11,283 1,426 9,857 980 95 886

（３）協定数

基礎 体制整備 基礎 体制整備
下関市 115 12 103 81 11 70 34 1 33
宇部市 30 14 16 10 2 8 20 12 8
山口市 77 2 75 75 2 73 2 0 2
萩市 157 36 121 157 36 121 0 0 0
防府市 4 0 4 4 0 4 0 0 0
岩国市 70 16 54 65 16 49 5 0 5
光市 1 0 1 0 0 0 1 0 1
長門市 105 33 72 105 33 72 0 0 0
柳井市 50 7 43 50 7 43 0 0 0
美祢市 117 29 88 117 29 88 0 0 0
周南市 35 12 23 22 6 16 13 6 7
山陽小野田市 5 1 4 0 0 0 5 1 4
周防大島町 33 9 24 33 9 24 0 0 0
田布施町 3 0 3 0 0 0 3 0 3
平生町 15 12 3 15 12 3 0 0 0
阿武町 22 2 20 22 2 20 0 0 0
合計 839 185 654 756 165 591 83 20 63

計
地域別 割合

市町名

市町名 全協定
８法内地域 ８法外特認地域

基礎 体制整備
集落協定＋個別協定 集落協定のみ

市町名 全協定
８法内地域 ８法外特認地域

基礎 体制整備
集落協定＋個別協定 集落協定のみ
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別表２ 協定農用地の地目別交付面積

（１）集落協定(ha)

急傾
斜

緩傾
斜

高齢
化率

特認
基準

急傾
斜

緩傾
斜

高齢
化率

特認
基準

急傾
斜

緩傾
斜

下関市 1,949 1,810 511 1,298 0 0 139 0 139 0 0 0 0 0
宇部市 281 281 231 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
山口市 2,297 2,296 558 1,738 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
萩市 2,257 2,978 0 1,434 0 13 70 7 26 6 30 0 0 0
防府市 40 40 25 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
岩国市 709 694 340 355 0 0 15 5 10 0 0 0 0 0
光市 10 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
長門市 1,805 1,801 733 1,067 0 0 4 1 3 0 0 0 0 0
柳井市 493 484 188 296 0 0 9 5 4 0 0 0 0 0
美祢市 1,270 1,265 425 840 0 0 5 3 2 0 0 0 0 0
周南市 408 408 195 213 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
山陽小野田市 18 18 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
周防大島町 128 46 29 17 0 0 82 42 40 0 0 0 0 0
田布施町 33 33 33 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
平生町 67 57 51 6 0 0 9 3 6 1 0 0 0 0
阿武町 345 345 93 252 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
合計 12,107 11,774 4,179 7,582 0 13 333 64 232 7 30 0 0 0

（２）個別協定(ha)

急傾
斜

緩傾
斜

高齢
化率

特認
基準

急傾
斜

緩傾
斜

高齢
化率

特認
基準

急傾
斜

緩傾
斜

下関市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
宇部市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
山口市 51 43 7 36 0 0 0 0 0 0 0 8 0 8
萩市 36 36 1 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
防府市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
岩国市 7 7 1 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
光市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
長門市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
柳井市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
美祢市 12 12 2 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
周南市 50 50 3 47 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
山陽小野田市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
周防大島町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
田布施町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
平生町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
阿武町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
合計 157 149 14 135 0 0 0 0 0 0 0 8 0 8

（３）合計（集落協定＋個別協定,ha）

急傾
斜

緩傾
斜

高齢
化率

特認
基準

急傾
斜

緩傾
斜

高齢
化率

特認
基準

急傾
斜

緩傾
斜

下関市 1,949 1,810 511 1,298 0 0 139 0 139 0 0 0 0 0
宇部市 281 281 231 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
山口市 2,347 2,339 566 1,773 0 0 0 0 0 0 0 8 0 8
萩市 2,292 2,222 740 1,469 0 13 70 7 26 6 30 0 0 0
防府市 40 40 25 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
岩国市 717 702 341 361 0 0 15 5 10 0 0 0 0 0
光市 10 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
長門市 1,805 1,801 733 1,067 0 0 4 1 3 0 0 0 0 0
柳井市 493 484 188 296 0 0 9 5 4 0 0 0 0 0
美祢市 1,282 1,277 427 851 0 0 5 3 2 0 0 0 0 0
周南市 458 458 198 260 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
山陽小野田市 18 18 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
周防大島町 128 46 29 17 0 0 82 42 40 0 0 0 0 0
田布施町 33 33 33 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
平生町 67 57 51 6 0 0 9 3 6 1 0 0 0 0
阿武町 345 345 93 252 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
合計 12,264 11,923 4,192 7,717 0 13 333 64 232 7 30 8 0 8

田 畑

市町名 計

計市町名

市町名 計 草地畑田

草地畑田

草地
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別表３ 交付金額

（１）地域別（千円）

（２）地目別（千円）

1,067

８法外特認地域

急傾
斜

緩傾
斜

高齢
化率

特認
基準

急傾
斜

緩傾
斜

高齢
化率

特認
基準 急傾斜 緩傾斜

下関市 218,302 214,184 107,845 106,339 0 0 4,118 0 4,118 0 0 0 0 0

宇部市 48,764 48,764 45,011 3,753 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

山口市 273,903 273,696 122,058 151,639 0 0 18 0 18 0 0 189 0 189

萩市 275,072 272,055 152,905 118,309 0 841 3,017 833 915 212 1,058 0 0 0

防府市 6,420 6,420 5,220 1,199 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

岩国市 100,892 100,012 70,607 29,405 0 0 880 528 352 0 0 0 0 0

光市 2,040 2,040 2,040 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

長門市 226,558 226,389 143,491 82,898 0 0 169 55 114 0 0 0 0 0

柳井市 62,527 61,841 38,566 23,275 0 0 686 543 143 0 0 0 0 0

美祢市 153,282 152,919 87,351 65,568 0 0 364 296 67 0 0 0 0 0

周南市 63,636 63,636 41,491 22,144 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

山陽小野田市 3,888 3,881 3,881 0 0 0 7 7 0 0 0 0 0 0

周防大島町 13,100 7,160 5,795 1,365 0 0 5,940 4,550 1,390 0 0 0 0 0

田布施町 6,833 6,833 6,833 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

平生町 9,954 9,473 8,957 508 8 0 481 270 184 26 0 0 0 0

阿武町 43,235 43,235 19,683 23,551 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 1,508,407 1,492,537 861,735 629,953 8 841 15,681 7,082 7,302 239 1,058 189 0 189

市町名 計 田 畑 草地

８法内地域 ８法外特認地域

集落協定＋個別協定 集落協定のみ

基礎 体制整備 基礎 体制整備

下関市 218,302 4,967 213,336 143,201 4,544 138,656 75,102 422 74,679

宇部市 48,764 14,884 33,880 18,890 3,975 14,915 29,874 10,909 18,965

山口市 273,903 2,314 271,590 269,147 2,314 266,834 4,756 0 4,756

萩市 275,072 29,190 245,882 275,072 29,190 245,882 0 0 0

防府市 6,420 0 6,420 6,420 0 6,420 0 0 0

岩国市 100,892 11,215 89,678 95,080 11,215 83,865 5,813 0 5,813

光市 2,040 0 2,040 0 0 0 2,040 0 2,040

長門市 226,558 57,001 169,557 226,558 57,001 169,557 0 0 0

柳井市 62,527 6,337 56,190 62,527 6,337 56,190 0 0 0

美祢市 153,282 19,241 134,042 153,282 19,241 134,042 0 0 0

周南市 63,636 6,506 57,130 27,249 3,392 23,857 36,387 3,114 33,272

山陽小野田市 3,888 301 3,586 0 0 0 3,888 301 3,586

周防大島町 13,100 2,819 10,281 13,100 2,819 10,281 0 0 0

田布施町 6,833 0 6,833 0 0 0 6,833 0 6,833

平生町 9,954 7,168 2,786 9,954 7,168 2,786 0 0 0

阿武町 43,235 1,560 41,675 43,235 1,560 41,675 0 0 0

合計 1,508,407 163,502 1,344,904 1,343,715 148,756 1,194,959 164,692 14,747 149,945

市町名 全協定
基礎 体制整備
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別表４ 協定数、参加者数、交付面積及び交付金額

（１）集落協定

基礎
単価

体制
整備

基礎
単価

体制
整備

基礎
単価

体制
整備

下関市 115 12 103 2,089 1,949 126 1,822 218,302 4,967 213,336

宇部市 30 14 16 379 281 98 183 48,764 14,884 33,880

山口市 74 1 73 2,556 2,297 3 2,294 269,657 431 269,226

萩市 154 36 118 2,632 2,257 281 1,975 272,113 29,190 242,923

防府市 4 0 4 103 40 0 40 6,420 0 6,420

岩国市 69 16 53 1,605 709 82 627 100,135 11,215 88,920

光市 1 0 1 28 10 0 10 2,040 0 2,040

長門市 105 33 72 2,212 1,805 467 1,338 226,558 57,001 169,557

柳井市 50 7 43 974 493 61 432 62,527 6,337 56,190

美祢市 113 29 84 1,981 1,270 215 1,054 152,075 19,241 132,835

周南市 34 12 22 840 408 64 345 59,282 6,506 52,776

山陽小野田市 5 1 4 41 18 2 16 3,888 301 3,586

周防大島町 33 9 24 394 128 31 97 13,100 2,819 10,281

田布施町 3 0 3 37 33 0 33 6,833 0 6,833

平生町 15 12 3 162 67 47 20 9,954 7,168 2,786

阿武町 22 2 20 473 345 10 335 43,235 1,560 41,675

合計 827 184 643 16,506 12,107 1,487 10,620 1,494,883 161,619 1,333,264

（２）集落協定＋個別協定

基礎
単価

体制
整備

基礎
単価

体制
整備

基礎
単価

体制
整備

下関市 115 12 103 2,089 1,949 126 1,822 218,302 4,967 213,336

宇部市 30 14 16 379 281 98 183 48,764 14,884 33,880

山口市 77 2 75 2,559 2,347 37 2,311 273,903 2,314 271,590

萩市 157 36 121 2,635 2,292 281 2,011 275,072 29,190 245,882

防府市 4 0 4 103 40 0 40 6,420 0 6,420

岩国市 70 16 54 1,606 717 82 635 100,892 11,215 89,678

光市 1 0 1 28 10 0 10 2,040 0 2,040

長門市 105 33 72 2,212 1,805 467 1,338 226,558 57,001 169,557

柳井市 50 7 43 974 493 61 432 62,527 6,337 56,190

美祢市 117 29 88 1,985 1,282 215 1,067 153,282 19,241 134,042

周南市 35 12 23 841 458 64 395 63,636 6,506 57,130

山陽小野田市 5 1 4 41 18 2 16 3,888 301 3,586

周防大島町 33 9 24 394 128 31 97 13,100 2,819 10,281

田布施町 3 0 3 37 33 0 33 6,833 0 6,833

平生町 15 12 3 162 67 47 20 9,954 7,168 2,786

阿武町 22 2 20 473 345 10 335 43,235 1,560 41,675

合計 839 185 654 16,518 12,264 1,521 10,743 1,508,407 163,502 1,344,904

交付金額(千円）

市町名
協定締結数

協定参
加者数

市町名 協定参
加者数

協定締結数 交付面積(ha)

交付面積（ha） 交付金額(千円）
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別表５ 加算取得状況及び体制整備単価取得要件に係る取組の内訳

（１）加算取得状況(面積：ｈａ）

協定数 面積 協定数 面積 協定数 面積 協定数 面積 協定数 面積

下関市 0 0 0 0 5 70 3 113 0 0

宇部市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

山口市 3 82 0 0 14 275 0 0 0 0

萩市 1 20 0 0 9 104 4 96 0 0

防府市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

岩国市 0 0 4 82 8 33 3 67 1 15

光市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

長門市 1 1 0 0 2 21 1 35 0 0

柳井市 0 0 2 25 0 0 1 18 0 0

美祢市 0 0 0 0 0 0 1 22 0 0

周南市 0 0 1 28 3 55 2 81 0 0

山陽小野田市 0 0 0 0 1 2 1 7 0 0

周防大島町 2 8 0 0 1 4 0 0 0 0

田布施町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

平生町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

阿武町 0 0 1 4 4 83 2 30 0 0

合計 7 110 8 139 47 648 18 469 1 15

（２）体制整備単価取得要件に係る取組の内訳（643協定）

2284
2292 281 2011 0 0 0

1067

小規模・高齢化
集落支援加算 特定農業法人 農業生産法人

法人設立加算

市町名
規模拡大加算 土地利用調整加算

協
定
農
用
地
の
拡
大

機
械
・
農
作
業
の
共
同
化

高
付
加
価
値
型
農
業
の
実
践

地
場
産
農
産
物
等
の
加
工
・
販
売

農
業
生
産
条
件
の
強
化

新
規
就
農
者
の
確
保

認
定
農
業
者
の
育
成

多
様
な
担
い
手
の
確
保

担
い
手
へ
の
農
地
集
積

担
い
手
へ
の
農
作
業
の
委
託

集
落
を
基
礎
と
し
た
営
農
組
織
の
育
成

担
い
手
集
積
化

集
団
的
か
つ
持
続
可
能
な
体
制
整
備

下関市 103 12 4 17 0 2 1 2 0 0 2 5 0 0 0

宇部市 16 6 3 5 0 0 1 1 1 1 4 0 2 0 2

山口市 73 0 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

萩市 118 21 8 9 1 2 5 0 8 0 0 14 5 1 4

防府市 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

岩国市 53 10 4 4 0 3 2 2 2 1 4 2 3 1 2

光市 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

長門市 72 6 0 5 2 0 2 1 1 0 2 1 2 0 2

柳井市 43 24 12 15 0 3 11 3 2 2 14 11 24 5 21

美祢市 84 7 3 5 0 1 2 1 2 0 1 2 3 3 0

周南市 22 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1

山陽小野田市 4 1 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0

周防大島町 24 18 4 5 12 0 3 8 5 1 2 3 0 0 0

田布施町 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

平生町 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

阿武町 20 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 4 7 0 7
合計 643 108 49 70 15 12 28 18 21 5 29 42 49 11 40

4

21

82

42

15

70

1

52

4

99

73

611

18

3

3

23

101

市町名

Ａ
要
件
選
択

Ｂ
要
件
選
択

Ｃ
要
件
選
択

体
制
整
備
単
価
取
得
協
定
数
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別表６ 基礎単価交付要件に係る取組（多面的機能増進活動）の内訳

（１）取組の内訳（協定数）

周
辺
林
地
の
下
草
刈

土
壌
流
亡
に
配
慮
し
た
営
農

棚
田
オ
ー

ナ
ー

制
度

市
民
農
園
等
の
開
設
・
運
営

体
験
民
宿

景
観
作
物
の
作
付
け

魚
類
・
昆
虫
類
の
保
護

鳥
類
の
餌
場
の
確
保

粗
放
的
畜
産

堆
き
ゅ
う
肥
の
施
肥

拮
抗
作
物
の
利
用

合
鴨
・
鯉
の
利
用

輪
作
の
徹
底

緑
肥
作
物
の
作
付
け

下関市 115 58 0 1 0 0 67 3 2 1 12 0 0 0 1 4

宇部市 30 28 0 0 2 1 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0

山口市 74 50 0 0 1 0 33 4 1 3 6 0 0 0 5 7

萩市 154 119 0 2 1 0 53 6 1 4 19 0 0 0 1 9

防府市 4 4 0 0 1 0 3 0 0 1 1 0 0 0 0 2

岩国市 69 36 3 0 2 2 47 5 0 2 4 0 1 0 1 5

光市 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

長門市 105 66 0 0 1 4 52 3 1 9 27 0 0 0 1 2

柳井市 50 0 0 0 0 0 48 2 0 2 3 0 0 0 0 3

美祢市 113 93 2 0 0 0 47 0 1 4 2 0 0 0 0 1

周南市 34 13 0 1 0 0 25 0 0 1 2 0 0 0 0 0

山陽小野田市 5 5 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0

周防大島町 33 29 0 0 0 0 14 1 0 0 1 0 0 0 0 0

田布施町 3 1 0 0 0 0 2 1 0 0 1 0 0 0 0 0

平生町 15 10 0 0 0 0 14 1 0 0 1 0 0 0 0 0

阿武町 22 15 0 0 0 0 16 0 0 0 2 0 0 0 0 1

合計 827 527 5 4 8 7 428 27 6 27 82 0 1 0 9 35

そ
の
他
活
動

市町名

適
正
な
多
面
的
機
能
の
維
持
・
増
進
活
動

国土保全
機能を高
める取組

自然生態系の保全
に資する取組

保健休養機能
を高める取組
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別表７ 集落協定参加者数

（１）集落協定参加者の内訳（単位：人、組織）

交
付
農
用
地
を
持
た
な
い
農
業
者

農
業
生
産
法
人

特
定
農
業
法
人

そ
の
他
の
法
人

機
械
・
施
設
共
同
利
用
組
織

農
作
業
受
委
託
組
織

そ
の
他
の
組
織

下関市 2,089 1,830 113 11 3 1 3 7 1 8 223 2

宇部市 379 360 16 1 1 0 0 0 0 0 17 0

山口市 2,556 2,067 109 24 15 0 0 5 31 28 349 37

萩市 2,632 2,978 0 17 31 6 4 0 17 46 212 22

防府市 103 87 3 0 0 0 0 0 0 0 16 0

岩国市 1,605 1,517 53 5 2 1 4 9 1 7 54 5

光市 28 27 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

長門市 2,212 2,006 2 6 15 0 1 2 7 58 117 0

柳井市 974 834 89 14 20 0 0 0 2 3 76 25

美祢市 1,981 1,663 46 4 13 0 2 12 3 59 216 9

周南市 840 735 75 1 6 0 0 0 2 1 78 17

山陽小野田市 41 38 4 0 1 0 1 0 0 1 0 0

周防大島町 394 385 2 0 0 0 0 0 0 0 9 0

田布施町 37 35 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

平生町 162 159 6 0 0 0 0 0 0 0 3 0

阿武町 473 389 35 0 3 0 0 0 8 0 72 1

合計 16,506 14,409 573 85 111 8 15 35 72 211 1,442 118

（２）協定規模別の集落協定数の分布
８法外特認地域

2284
2292 281 2011 0 0 0

1067

非
農
業
者

そ
の
他

市町名

協
定
参
加
者
総
計

農業生産組織

水
利
組
合

農
業
者

法 人

市町名 ～4人 5人～ 10人～ 20人～ 30人～ 50人～ 100人～ 合計

下関市 13 20 39 25 15 3 0 115

宇部市 3 7 14 6 0 0 0 30

山口市 2 4 24 25 13 4 2 74

萩市 10 30 69 27 14 4 0 154

防府市 0 1 0 1 2 0 0 4

岩国市 2 10 21 17 12 7 0 69

光市 0 0 0 1 0 0 0 1

長門市 4 12 42 23 20 4 0 105

柳井市 2 9 15 14 9 1 0 50

美祢市 4 25 43 27 13 1 0 113

周南市 0 10 10 6 4 3 1 34

山陽小野田市 1 3 1 0 0 0 0 5

周防大島町 5 13 10 3 2 0 0 33

田布施町 0 2 0 1 0 0 0 3

平生町 1 7 6 1 0 0 0 15

阿武町 1 4 7 6 3 0 1 22

合計 48 157 301 183 107 27 4 827

構成比 6% 19% 36% 22% 13% 3% 0% 100%
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別表８ 協定農用地面積・交付金額別の集落協定数の分布

（１）協定農用地面積別

市町名 5ha
未満

5ha
以上
10ha
未満

10ha
以上
15ha
未満

15ha
以上
20ha
未満

20ha
以上
30ha
未満

30ha
以上
50ha
未満

50ha
以上
100ha
未満

100ha
以上
400ha
未満

400ha
以上
700ha
未満

700ha
以上
1000ha
未満

合計

下関市 12 30 22 12 28 8 3 0 0 0 115

宇部市 7 11 10 1 1 0 0 0 0 0 30

山口市 3 28 6 13 10 9 2 2 1 0 74

萩市 32 33 30 26 17 13 3 0 0 0 154

防府市 1 1 0 2 0 0 0 0 0 0 4

岩国市 24 22 7 6 5 5 0 0 0 0 69

光市 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

長門市 14 15 27 15 17 17 0 0 0 0 105

柳井市 13 19 10 3 4 1 0 0 0 0 50

美祢市 31 31 18 18 11 4 0 0 0 0 113

周南市 15 6 6 0 3 3 1 0 0 0 34

山陽小野田市 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 5

周防大島町 25 7 1 0 0 0 0 0 0 0 33

田布施町 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 3

平生町 11 4 0 0 0 0 0 0 0 0 15

阿武町 3 8 5 3 1 0 2 0 0 0 22

合計 196 217 142 101 97 60 11 2 1 0 827

構成比 24% 26% 17% 12% 12% 7% 1% 0% 0% 0% 100%

（２）交付金額別

市町名 20万円
未満

20万
円～

50万
円～

100万
円～

150万
円～

200万
円～

300万
円～

500万
円～

1000万
円～

4000万
円～ 合計

下関市 3 11 22 25 12 24 10 8 0 0 115

宇部市 0 2 7 4 9 7 0 1 0 0 30

山口市 1 2 21 9 10 14 9 4 2 2 74

萩市 4 27 23 26 27 21 18 8 0 0 154

防府市 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 4

岩国市 5 10 19 14 7 7 4 3 0 0 69

光市 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

長門市 0 10 18 23 12 19 14 9 0 0 105

柳井市 1 3 20 10 10 4 2 0 0 0 50

美祢市 7 27 22 20 8 20 6 3 0 0 113

周南市 4 8 10 4 1 2 1 3 1 0 34

山陽小野田市 0 2 2 0 1 0 0 0 0 0 5

周防大島町 8 14 10 1 0 0 0 0 0 0 33

田布施町 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 3

平生町 0 6 6 2 1 0 0 0 0 0 15

阿武町 0 1 6 6 4 3 0 1 1 0 22

合計 33 124 187 145 103 123 66 40 4 2 827

構成比 4% 15% 23% 18% 12% 15% 8% 5% 0% 0% 100%
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別表９－１ 集落協定における交付金の活用状況①

（１）交付金の共同取組活動への充当割合別協定数の分布
市町名 0% 0%～ 20%～ 30%～ 40%～ 50%～ 60%～ 70%～ 80%～ 90%～ 100% 計

下関市 0 4 4 2 10 59 9 11 4 0 12 115

宇部市 0 0 0 0 0 25 2 1 0 1 1 30

山口市 0 0 0 1 10 34 11 5 3 3 7 74

萩市 0 0 0 0 7 123 13 2 1 1 7 154

防府市 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 4

岩国市 0 1 1 2 6 48 7 0 0 0 4 69

光市 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

長門市 0 0 0 1 5 85 10 2 1 0 1 105

柳井市 0 0 0 0 1 35 1 4 1 0 8 50

美祢市 0 0 0 0 4 78 8 6 0 0 17 113

周南市 1 0 0 0 0 21 1 2 1 0 8 34

山陽小野田市 0 0 0 0 1 3 0 1 0 0 0 5

周防大島町 0 0 0 0 0 32 0 0 0 0 1 33

田布施町 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 3

平生町 0 0 0 0 0 14 0 0 0 0 1 15

阿武町 1 0 0 0 1 12 3 2 1 0 2 22

合計 2 5 5 6 47 573 67 36 12 5 69 827

構成比 0% 1% 1% 1% 6% 69% 8% 4% 1% 1% 8% 100%

（２）交付金の共同取組活動への使途（協定数）

2284

2292 281 2011 0 0 0

1067

市町名

役
員
報
酬

研
修
会
等
費

道
・
水
路
管
理
費

農
地
管
理
費

鳥
獣
被
害
防
止
対
策
費

共
同
利
用
機
械
購
入
等
費

共
同
利
用
施
設
整
備
等
費

多
面
的
機
能
増
進
活
動
費

土
地
利
用
調
整
関
係
費

法
人
設
立
関
係
費

そ
の
他

積
立
等
計

下関市 105 4 96 56 56 30 4 41 0 1 94 72

宇部市 26 2 28 13 11 15 1 14 0 0 26 14

山口市 69 3 69 47 17 25 6 29 14 7 67 24

萩市 137 28 140 88 29 33 12 21 11 3 124 94

防府市 2 1 3 0 1 0 1 2 0 0 1 2

岩国市 60 6 63 44 25 15 8 23 2 1 59 28

光市 1 1 1 1 0 1 0 1 0 0 1 0

長門市 102 7 104 90 17 24 2 60 2 0 96 25

柳井市 39 25 47 41 13 17 0 36 0 1 46 24

美祢市 99 10 102 48 17 17 2 16 3 2 85 48

周南市 27 9 28 26 8 2 0 3 2 1 26 13

山陽小野田市 5 0 5 4 0 2 1 1 0 0 5 3

周防大島町 29 0 28 3 2 11 0 5 0 0 24 15

田布施町 2 0 3 2 1 0 0 0 0 0 2 3

平生町 15 0 15 0 0 0 0 15 0 0 15 0

阿武町 20 0 17 8 8 5 4 7 0 0 9 21

合計 738 96 749 471 205 197 41 274 34 16 680 386
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別表９－２ 集落協定における交付金の活用状況②

（３）交付金の共同取組活動への使途（金額：千円）

８法外特認地域

2,978 0

８法外特認地域

（４）積立等計の内訳（金額：千円）

2284

2292 281 2011 0 0 0

1067

８法外特認地域

道・水路、
農地整備

下関市 23,658 8,318 3,972 532 132 0 1,523 3,846

宇部市 478 5,642 4,098 160 0 0 200 0

山口市 17,109 2,819 960 0 0 0 100 0

萩市 9,839 8,282 5,990 0 0 0 1,080 11,487

防府市 300 150 150 0 0 0 0 0

岩国市 1,663 2,794 2,000 100 600 20 135 536

光市 0 0 0 0 0 0 0 0

長門市 7,775 1,330 650 0 0 0 40 80

柳井市 3,071 2,568 2,068 0 200 101 0 0

美祢市 11,462 7,848 4,794 0 0 0 404 1,247

周南市 1,846 1,061 270 0 0 0 2,351 150

山陽小野田市 0 400 400 0 0 0 0 0

周防大島町 0 0 0 0 0 0 0 745

田布施町 988 500 500 0 0 0 0 0

平生町 0 0 0 0 0 0 0 0

阿武町 0 0 0 0 0 0 0 8,451

合計 78,190 41,713 25,853 792 932 121 5,833 26,541

構成比 43% 23% 14% 0% 1% 0% 3% 15%

市町名 機械 施設 災害 耕作継続 イベント その他 繰越

市町名

役
員
報
酬

研
修
会
等
費

道
・
水
路
管
理
費

農
地
管
理
費

鳥
獣
被
害
防
止
対
策
費

共
同
利
用
機
械
購
入
等
費

共
同
利
用
施
設
整
備
等
費

多
面
的
機
能
増
進
活
動
費

土
地
利
用
調
整
関
係
費

法
人
設
立
関
係
費

そ
の
他

積
立
等
計

下関市 9,627 425 24,575 8,416 14,256 20,222 1,161 3,642 0 50 9,740 38,008
宇部市 2,023 160 7,837 1,619 1,565 3,728 436 2,456 0 0 1,262 6,481
山口市 11,394 294 35,526 10,377 6,853 17,201 2,662 7,599 11,998 3,814 27,361 20,028
萩市 13,791 2,453 39,781 27,998 3,351 10,777 6,267 3,149 3,789 1,060 8,338 30,688
防府市 200 15 1,550 0 150 0 100 500 0 0 315 450
岩国市 5,937 405 15,220 6,871 3,301 5,109 1,065 1,576 250 80 6,473 5,848
光市 100 60 300 200 0 500 0 50 0 0 150 0
長門市 11,682 1,020 41,192 29,650 6,169 12,666 802 8,414 640 0 11,119 9,225
柳井市 2,760 2,446 8,674 6,632 1,551 4,054 0 4,059 0 185 890 5,940
美祢市 6,946 750 29,685 6,610 4,274 4,387 600 2,230 385 350 10,730 20,961
周南市 2,246 1,703 11,958 11,353 2,798 130 0 453 141 548 3,312 5,408
山陽小野田市 231 0 530 436 0 110 20 60 0 0 226 400
周防大島町 1,078 0 2,686 420 191 629 0 452 0 0 567 745
田布施町 215 0 330 302 700 0 0 0 0 0 1,521 1,488
平生町 440 0 4,120 0 0 0 0 260 0 0 679 0
阿武町 1,529 0 6,362 2,480 2,183 1,822 5,171 3,054 0 0 977 8,451
合計 70,197 9,733 230,327 113,365 47,341 81,335 18,285 37,952 17,203 6,087 83,661 154,122
構成比 8% 1% 26% 13% 5% 9% 2% 4% 2% 1% 10% 18%
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山口県農林水産部農業経営課

所 在 地：
電 話：
Ｆ Ａ Ｘ：
Ｅ- mail：
Ｕ Ｒ Ｌ：

〒753-8501 山口市滝町１番１号
083(933)3350
083(933)3379
a17200@pref.yamaguchi.lg.jp
http://www.pref.yamaguchi.lg.jp/cms/a17200/chiikiagri/dai3kitaisaku.html


